

سال 2012 برای طیف مذهبی جمهوری آذربایجان چگونه سپری شد؟

نماینده مجلس آذربایجان: نباید دینداران را از دولت ناراضی کرد بلکه بایستی برای برقراری روابط و تماس نزدیک دولت و دینداران نقطه اتصالی ایجاد می شد

گ/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از مدیا فروم، تعدادی از فعالان سیاسی و اجتماعی آذربایجان در پاسخ سوال این رسانه مبنی بر اینکه « سال 2012 برای طیف مذهبی جمهوری آذربایجان چگونه سپری شد؟ » چنین گفته اند:

روشن احمدلی- معاون حزب اسلام: طیف دیندار آذربایجان امسال نیز در کنار مردم کشور با مشکلات اجتماعی و اقتصادی همراه بوده است و حتی قشر با اعتقاد جامعه با یک مشکل دیگر دست و پنجه نرم کرد که سایر اقشار جامعه آن مشکل را نداشتند و آن محدودیت ها و موانع ایجاد شده بر راه اعتقادی و عمل به فرائض دینی بود. آزادی اعتقادی جزء حقوق و آزادی هایی است که در قانون اساسی کشور آمده و دولت بایستی آنها را برای شهروندان معتقد جامعه تامین کند.

از زاویه دیگر که به مسئله بنگریم مشخص می شود که مردم دینداران را در فعالیتهای سیاسی- اجتماعی در ریف های اول می بینند و دینداران و افراد با اعتقاد در حاشیه قرار نگرفته اند. افراد معتقد سازماندهی شده و کارهای تشکیلاتی انجام می دهند و در کنار سایر احزاب و جریانها دمکراتیک در صف اول مبارزات سیاسی- اجتماعی دمکراتیک قرار دارند.

به عنوان طیف با اعتقاد و اسلامگرای جامعه، مناقشه قره باغ را مشکل اصلی و اولویت اول کشورمان حساب می کنیم که امسال نیز بدون حل باقی ماند.

سال 2012 با تداوم حبس گسترده دینداران و انجام دادگاههای سفارشی و مغرضانه در خاطره ها و تاریخ ثبت گردید و همچنین شمار زندانیان سیاسی و اعتقادی(وجدان) افزایش یافت.

1- فاضل مصطفی - نماینده مجلس ملی: 2012 سال زیاد موفقیت آمیزی برای دینداران به حساب نمی آید، زیرا تصویب محدودیت های جدیدی مطابق با قانون آزادی اعتقادات دینی در مجلس به اجرا در آمد، همچنین گامهای اساسی و جدی برای رفع مشکلات قبلی برداشته نشد، محدودیت تبلیغ و اجرای آئین های دینی توسط طلاب آذری فارغ التحصیل در خارج ادامه یافت و این هم تأثیر منفی معینی در پی داشت، مساجد تعطیل شده باز نشدن از آن جمله مسجد خیابان شهیدلر و مساجد دیگر که اینهم به معنی ایجاد موانع برای اجرای آرزاه اعمال دینی است، در سطح دولتی نیز در رابطه دولت و دین تغییر رویه ای صورت نگرفت و صرفاً با تغییر کادر نمی توان به مطلوب نائل شد بایستی تفکر و نگرش نیز همزمان با تغییر کادر در جهت مثبت تغییر می کرد، لذا به نظر نمی رسد برنامه جدیدی نیز در این خصوص اجرا گردد. لازم بود برای تنظیم روابط دولت و دین، گامهای مفیدتر و جدی تری برداشته می شد، نباید دینداران را از دولت ناراضی کرد بلکه بایستی برای برقراری روابط و تماس نزدیک دولت و دینداران نقطه اتصالی ایجاد می شد، مسئله حجاب نیز حل نشد و با حل نشدن مسئله حجاب، مشکلات همچنان ادامه دارد و لذا با وجود عدم حل مشکلات، 2012 سال موفقیت آمیزی به حساب نمی آید.

2- میر عزیز سیدزاده - رئیس شعبه فتوای اداره مسلمانان قفقاز: "امسال برای ما دینداران، سال خیلی خوب، بابرکت و دل باز کنی بود، برخی مشکلات ریز نیز وجود داشت که آن هم با دقت و توجه افراد با اعتقاد برطرف خواهد شد، دیندار اگر حرف خود و عمل خود را قانونی انجام دهد، به هیچ وجه، حبس نمی شود، حضرت علی(ع) 25 سال صبر کرد، اگر خداوند مصلحت نبیند آن دولت نمی تواند سر پا بماند، مومن باید زمانه خود را بشناسد و این از خصوصیات مومنین است، همچنین طبق احادیث و روایات ائمه توصیه می کنم که دینداران در مقابل حاکمیت سرزمینی که در آن زندگی می کنند قرار نگیرند."

3- طالع باقراف- روحانی مبارز: به طور عموم 2012 برای دینداران به عنوان سالی متلاطم در یادها ماند، از اوایل سال شمار زیادی از روشنفکران، دینداران، روحانیون و علما و حتی فعالین رسانه ای و خبرنگاران بازداشت شدند، ریشه این حبس ها را نیز می توان در ممنوعیت حجاب در مدارس متوسطه قلمداد کرد که از دو سال قبل در حال اجراست، برخی از افراد بازداشت شده علاوه بر اعتراض به ممنوعیت حجاب به دلیل انتقاد از سیاست های غلط دولت از آزادی محروم شده اند، در بحث فعالان رسانه ای نیز نجات علی اف و آراز قلی اف نیز به خاطر کار حرفه ای رسانه ای و افشاکاری های خود با بهتان واهی بازداشت شدند.

بایستی ممنوعیت حجاب از میان برداشته شود و دانش آموزان محجبه در مدارس متوسطه بدون ممنوعیت و محرومیت به ادامه تحصیل مشغول باشند، ما به عنوان روحانی در میان مردم و در اجتماع هستیم و می بینیم که ناراضیانی ها از این ممنوعیت ها همچنان باقی است و اگر مشکل حل نشود شعله های اعتراضی مردم بیش از پیش فعال شده و دولت و دیندار در مقابل هم قرار خواهند گرفت، تجمع 5 اکتبر نمونه مبارز این مدعاست و لذا بهتر است مشکل حجاب و زندانیان حجاب در اولین فرصت حل و فصل گردد.

حاج طالع در پایان مطالب خود چنین گفت: به نظر من سال 2012، سال ابراز اعلام وجود فعال شدن دینداران در عرصه سیاسی- اجتماعی جامعه است و بایستی حاکمیت آذربایجان از این حضورها عبرت گرفته و برای 2013 برنامه بهتری برای تعامل با دینداران و دین در دستور کار خود قرار دهد.

4- کنعان روشن اوغلو - فعال رسانه ای: سال 2012 نیز با تداوم بازداشت های 2011 در خاطره ها ماند، در اوایل سال چندین گروه به اتهام ارتباط با ایران حبس شدند، در اواسط سال در ایام یوروژن هم در شمال گروههای رادیکال دینی؛ بعدها برخی از فعالان رسانه ای مانند سردبیر آزاد خبر(نجات علی اف) بازداشت شدند، سپس حاج مهدی حبس شد، به طور کلی؛ امسال با دستگیری دینداران، برگزاری دادگاههای متوالی و بعضاً آزادی دینداران بازداشت شده در خاطره ها ماند. موضوع دیگر در رابطه با دین، تغییر رهبر کمیته دولتی امور دینی بود، در آن ایام در مطبوعات چنین مسئله ای مطرح شد که رهبران و روسای اکثر اجماع های دینی این تغییر را به عنوان رخدادی مثبت تلقی کردند، همه منتظر بودند با تغییر رهبر این کمیته، تغییراتی در روند تعامل با دین نیز صورت گیرد، گامهای مثبتی برداشته می شود و... مسئله مهم دیگری که در اذهان ماند این بود که حاکمیت همانند 2011 در 2012 نیز گام جدی برای رفع ممنوعیت حجاب برداشت، اینهم سبب گردید سومین تجمع آزادی حجاب در باکو برگزار گردد و بر اساس آخرین اخبار 34 دیندار دیگر نیز به لیست بازداشتی ها اضافه شد، در مجموع مشکلات همچنان باقی است، حبس ها ادامه دارد و امروزه بیش از 70 دیندار در زندان هستند.